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VENDIM

Nr. [iuf . Daté Jy .9 . 2025

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE PROPOZUAR PER KRIJIMIN E NJE
NDERMARRJE TE PERBASHKET ME FUNKSIONE TE PLOTA. NGA SHOQERITE
DAIMLER TRUCK AG DHE AKTIEBOLAGET VOLVO.”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

e M Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar
Z. Durim KRAJA Anétar
Znj. Fatjola DELIJA Anétar

Né mbledhjen e tij t& datés 14, 01, 2025, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Autorizimi | pérgendrimit € propozuar pér krijimin ¢ njé ndérmarrie (€
pérbashkét me funksione té plota, nga shogérité Daimler Truck AG dhe
Aktiebolaget Volvo.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 1€ ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen ¢ konkurrencés™; Rregulloria “Pér zbatimin e
procedurave t€ pérgendrimit € ndémmarrjeve™; Udhézimi “Pér formén e
njoftimit 1€ pérgendrimit”, Udhézimi “Mbi kontrollin ¢ pérgendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve” dhe Formulari i njoftimit 1@ pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shgyrtimit & relacionit 1& Sekretarit (& Pérgjithshém, si dhe
raportit t& Drejtorisé s€ Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve mbi njoftimin ¢ pérgendrimit té
realizuar népérmjet krijimit t€ njé ndérmarrje t& pérbashkét me funksione 1é plota, nga shogérité
Daimler Truck AG dhe Aktiebolaget Volvo,

VEREN SE :



I.  Palét né transaksion dhe procedura

Prané Autoritetit t&é Konkurrencés éshté njoftuar transaksioni i krijimit té njé ndérmarrje 1é pérbashkét
me funksione 1€ plota, nga shoqérité Daimler Truck AG dhe Aktiebolaget Volvo.

Referuar dokumentit “Marréveshje Investimi”, nénshkruar mé daté palét né
marréveshje jané:

Pala 1: Daimler Truck AG éshié nj¢ shoqéri aksionare, e themeluar sipas ligjeve t& Gjermanisé,
Objekti i shoqérisé éshié veprimtaria e drejtpérdrejté ose e térthorté né fushén e zhvillimit, prodhimit
dhe shitjes sé produkteve dhe ofrimit 1€ shérbimeve, veganérisht né sekiorét e biznesit si: automjetet,
veganérisht automjetet pér tregti dhe autobusét, motorét dhe mjetet teknike té té gjitha llojeve;
produkte t€ tjera 1€ inxhinierisé sé qarkullimit rrugor; pajisjet, instalimet dhe sistemet elektronike:
shérbimet dhe konceptet e lévizshmérisé dhe transportit etj. Daimler Truck AG zotérohet plotésisht
nga Daimler Truck Holding AG.

Daimler Truck AG nuk éshté i pranishém né Shqipéri, por gjeneron & ardhura né tregun shqiptar
népermjet nj€ distribucioni t€ pavarur.

Pala 2: Aktiebolaget Volvo €shté njé shogéri publike ¢ kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit té
Suedisé, aktive globalisht né prodhimin dhe shitjen e kamionéve pér rrugé dhe terrene & véshtira,

autobuséve, pajisjeve 1€ ndértimit dhe motoréve pér det, rrugé dhe terrene té véshtira dhe motoréve
industrialé.

Aktiebolaget Volvo éshté shogéria mémé ¢ Grupit Volvo, e cila nuk éshté e pranishme né Shqipéri,
por gieneron t€ ardhura né tregun shqiptar népérmjet distributoréve 1€ saj té autorizuar.

Ndérmarrja e pérbashkét (JV) do 1€ krijohet né formén juridike 1é njé korporate aksionare sipas
ligieve 1€ Suedisé. Mund té keté plotésisht nén zotérim njé filial 1€ formés sé njé shnqén: me
pérgjegjési 1€ kufizuar sipas ligieve t€ Gjermanisé dhe mundésisht dhe filiale té tjera,

Fokusi kryesor i J"v‘
¢shte zhvillimi 1 ciementeve/ shiresave jodiferencuese 1€ njé platforme SDV pér automjete tregtare.
Kjo pérfshin zhvillimin, fumizimin dhe tregtimin nga JV i komponentéve softueriké dhe hardueriké
té Platformés SDV. Ndérsa SDV éshté géllimi kryesor i JV, éshté parashikuar qe IV 1€ zhvillojé dhe
tregtojé gjithashtu njé paketé softuerike pér vizionin dhe perceptimin.

II. Transaksioni

Mé daté ., shogénté Akuebolaget Volvo dhe Daimler Truck AG kané nénshkruar
“Marréveshje Investimi”. Gjithashtu ndérmjet paléve, Volvo Business Services International AB
(Volvo HoldCo), Aktiebolaget Volvo, Daimler Truck AG dhe Evo Truck SDV AB (Shogéria), éshté
lidhur njé “Projekt - Marréveshje ¢ Ortakéve”,

Fillimisht JV do 1€ themelohet si njé filial i zowéruar plotésisht nga Grupi Volvo. Né datén e
implementimit & transaksionit té propozuar, Daimler Truck AG do 1€ blejé 50% t€ aksioneve té
emetuara ne JV,




IV do 1€ strukturohet né njé ményré gé 1€ sigurojé kontrollin e pérbashkét ¢ Daimler Truck AG dhe
Aktiebolaget Volvo, 1€ cilét do 1€ zotérojné drejtpérdrejt ose térthorazi pjesé & barabarta, 50% secila
né JV,

IV do 1€ jeté njé entitet juridik i veganté me burime financiare 1& mjaftueshme pér té vepruar né
ményré 1€ pavarur né njé baz¢ afatgjaté. JV do 1€ treglojé dhe shesé Platformén SDV si pér palét
njoftuese, ashtu edhe pér palét e treta. Parashikohet gé shitjet e JV pér palét njofuese do (& kryhen
né kushte tregu dhe qé JV do té keté funksionin ¢ saj & shitjeve.

Aktualisht, JV nuk ka plane gé té béhet aktive né Shqipéri né 1& ardhmen e afért,

Transaksioni i propozuar konsiston né krijimin e njé ndérmarrje t& pérbashkét me funksione té plota
(JV), nga shogérité Daimler Truck AG dhe Akticbolaget Volvo, i cili éshié né pérputhje me nenin 10
dhe 12 & ligjit nr. 9121 daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™ dhe si i tillé éshté objekt
autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés.

Il. Analiza ¢ konkurrencés

Referuar nenit 3, pika 7, 1€ ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, si edhe
Udhézimit nr. 76, daté¢ 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, treg pérkatés do 1é
konsiderohet (i) tregu pér zhvillimin dhe shitjen e platformave 1€ automjeteve té pércaktuara nga
softueri (Platforma SDV) dhe (ii) tregu pér zhvillimin dhe shitjen e paketave té softuerit pér vizonin
dhe perceptimin pér Sistemet e Avancuara té Ndihmés pér Shoferin (ADAS), por duke gené se
transaksioni nuk do & keté ndikim né tregun shqiptar, si edhe duke iu referuar praktikave té
méparshme né ¢éshtje 1€ ngjashme, tregu pérkatés i produktit do 1€ lihet i hapur. Treg pérkatés
gieografik do t& konsiderohet territori i Republikés sé Shqipérisé.

Transaksioni 1 propozuar konsiston né krijimin ¢ njé ndérmarrje (¢ pérbashké me funksione té plota
nga Daimler Truck AG dhe Aktiebolaget Volvo.

Daimler Truck AG zhvillon, prodhon dhe shpémdan kamioné dhe autobusé dhe ofron shérbime té
lidhura pér klientét e saj né mbaré botén.

Volvo éshté aktiv né tregun ndérkombétar pér prodhimin dhe shitjen e kamionéve pér rrugé dhe
terrene (& véshtira, autobuséve, pajisjeve té ndértimit dhe motoréve pér det, rrugé dhe terrene (&
véshtira dhe motoréve industrialé.

IV do 1€ jeté aktiv né tregun pér zhvillimin dhe shitien ¢ platformave SDV dhe né tregun pér
zhvillimin dhe shitjen e grupeve ¢ softueréve pér vizionin dhe perceptimin pér ADAS.

Lidhur me tregun pér zhvillimin dhe shitjen e grupeve € softueréve pér vizionin dhe perceptimin pér
ADAS, palét njofiuese deklaron disa aktivitete zhvillimore né lidhje me grupet e softueréve pér
vizionin dhe perceptimin pér ADAS, por aktualisht nuk e ofrojné kété shérbim né treg.

Nga sa mé sipér, pérqendrimi nuk do t€ krijojé mbivendosje ose marrédhénie 1€ rrjedhés sé sipérme
apo & poshtme midis aktiviteteve 1€ paléve né nivel kombétar, nuk shfaq shenja & kufizimit &
konkurrencés né treg ose né njé pjesé t€ tij né veganti, si rezultat i krijimit ose forcimit 1& pozités
dominuese dhe nuk do 1€ sjellé ndryshim apo do € keté ndikim né tregun shqiptar.



PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé té nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika | té ligjit nr. 9121,
date 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,

VENDOSI:

1. T¢ autorizojé pérgendrimin ¢ propozuar pér krijimin e njé ndérmarrje té pérbashkét me
funksione t€ plota, nga shoqérité Daimler Truck AG dhe Aktiebolaget Volvo.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin ¢ paléve dhe dérgimin e vendimit pasi 1&
béhen pagesat gé parashikon rregulloria “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit té¢ Konkurrencés",

Ky vendim hyn né fugi menjéherg.
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